כך, למשל, התנגד להתיישבות הפועלים בראשיתה ושלל את ייסוד הסתדרות העובדים בשנת 1920. ואף על פי שנהג להציג תמיד את משנתו בנחרצות ולגונן עליה בעיקשות, הוא דבק בכלל שפרסם עוד במאמר שפתח את הגיליון ההקטוגרפי הראשון של 'הפועל הצעיר', מאייר תרס"ז (אפריל-מאי 1907): 'ואם יבואו אחרי כן החיים ויראו לנו ששגיננו בחוק זה או אחר – לא נתבייש כלל ונודה על משוגתנו'.⁷ ואכן, אהרנוביץ חזר בו מעמדות שונות במרוצת הזמן.

בנושא הנצחת מגשימי הציונות הוא פסע בהתמדה נגד הזרם הרווח בתנועה הציונית, ובכלל זה בתנועת העבודה.

6 ד' זכאי, 'יוסף אהרנוביץ – תולדותיו', כתבי יוסף אהרנוביץ, בעריכת ד' בארון וא' שוחט, תל-אביב תש"א, א, עמ' ד. אהרנוביץ עבד כמורה בעיר ברודי שבגליציה טרם עלתו ארצה ובתקופה שבה הוגלה מארץ ישראל למצרים, בשנים 1915-1919.

7 [י' אהרנוביץ], 'מטרתנו', הפועל הצעיר, אייר תרס"ז (אפריל-מאי 1907); א'מ קולר, 'קוים', דבר, 27.4.1937.

8 א' רם, 'הימים ההם והזמן הזה: ההיסטוריוגרפיה הציונית והמצאת הנראטיב הלאומי היהודי; בן-ציון דינור וזמנו', ציונות: פולמוס בן זמננו, בעריכת פ' גינוסר וא' בראלי (עיונים בתקומת ישראל, סדרת נושא, 1), קרית שדה בוקר תשנ"ז, עמ' 126-159 (הציטוט מעמ' 134).

100 ' ברץ, 'קברים', דבר, 18.3.1938; מ' צור, לחופי ירדן וכנרת, ירושלים 1998, עמ' 21.

101 ד' שמענוביץ, 'מצבה', ספר האידיליות, תל-אביב תשט"ז, עמ' רמה-רפו (במיוחד עמודים רפ-רפה). האידיליה נכתבה בשנים תרפ"ח-תרצ"ה (1928-1935). על 'מצבה' ראו גם: מירון (לעיל, הערה 97), עמ' 503-505.

102 פרוטוקול הנהלת הסוכנות, 14.6.1942, הארכיון הציוני המרכזי.

103 מכתב ש"י רוזנפלד (הנמען אינו ידוע, אך סביר להניח שהמכתב נשלח לגורם כלשהו בהסתדרות העובדים ושם הוא גנוז), א' ר"ח אייר תרצ"ז (11.4.1937), ארכיון העבודה, 9-985-104-IV; ההדגשה